
О предоставлении отчета  
по форме федерального статистического наблюдения  

№ 4-СХ и №1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» 2023 года 
 
Сведения по ф. № 4-СХ (утверждена приказом Росстата от 29.07.2022                 

№ 530) представляют сельхозорганизации (кроме субъектов малого 
предпринимательства и крестьянских (фермерских) хозяйств), по ф. № 1-фермер - 
малые предприятия (включая микропредприятия), крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные предприниматели, имеющие посевы сельхозкультур под 
урожай 2023 г.  

При составлении отчетов следует руководствоваться Указаниями по 
заполнению формы федерального статистического наблюдения № 4-СХ «Сведения 
об итогах сева под урожай 20_ года», утвержденным приказом   Росстата от 29 июля 
2022 г. № 530. 

Срок предоставления отчета – не позднее 15 июня. 
Просим обратить внимание, что при сборе сведений по ф. № 4-СХ и                                 

ф. № 1- фермер следует иметь в виду, что в соответствии с установленным порядком, 
сведения о посевных площадях на арендованных землях представляются 
арендатором (независимо от его организационно-правовой формы хозяйствования) 
в статистический орган по месту расположения земельного участка.  

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, форма 
федерального статистического наблюдения заполняется как по каждому 
обособленному подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных 
подразделений. Заполненные формы представляются юридическим лицом в 
статистические органы по месту фактического осуществления деятельности 
соответствующего обособленного подразделения. 

Обращаем Ваше внимание, что погибшими озимыми считаются посевы, 
которые пересеяны яровыми, а также полностью погибшие, хотя и не пересеянные. 
Изреженные посевы погибшими не считаются. Гибель озимых устанавливается на 
основании актов, составленных хозяйством. Сохранившуюся площадь озимого рапса 
и рыжика озимого показываем в группе технических культур, а вику озимую (если она 
будет убрана на зерно) по вике яровой. В группу зерновых и зернобобовых культур не 
включаются посевы кукурузы в молочно-восковой и восковой спелости, посевы 
зерновых и зернобобовых культур на зеленый корм, сено, силос и выпас, посевы вики 
и виковых смесей на сено.  

Посевы яровых культур, произведенные на площадях погибших озимых, 
включаются в площади посева тех культур, которыми произведен пересев, а также 
отражаются отдельно в специальных графах – «в том числе посеяно яровых по 
погибшим озимым». 

Посевы сельскохозяйственных культур, предназначенные для использования 
на зеленое удобрение (сидеральные посевы) в площади посевов по культурам и в 
общую посевную площадь не включаются, и не учитываются в данной форме. 

По крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям в форме № 1-фермер должна быть заполнена строка (70) 
«Средняя численность работников за предшествующий календарный год».  

Заполненные отчеты следует направлять в электронном виде через 
систему Web-сбора Маристата или спецоператоров связи.  

Крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям, при возникновении непредвиденных обстоятельств, 
предоставление отчета по форме 1-фермер «Сведение об итогах сева под урожай 
20__ г.» возможно на бумажном носителе, с добавлением дополнительных строк для 
полного отражения информации по культурам. 

По   имеющимся вопросам обращаться в отдел статистики сельского хозяйства    
и    окружающей     природной среды   по   телефонам: 



8 (8362) 41-52-11 (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и 
индивидуальные предприниматели), 

8 (8362) 42-68-80 (малые и микропредприятия). 
E-mail: 12.makmatovasv@rosstat.gov.ru, 12.vishniakovaam@rosstat.gov.ru,  

12.firsovans@rosstat.gov.ru  
Доводим до Вашего сведения, что 30 декабря 2015 года вступил в силу 

Федеральный закон от 30.12.2015 № 442-ФЗ «О внесении изменения в статью 13.19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно 
которому непредоставление респондентами официального статистического учета 
первичных статистических данных в установленном порядке или несвоевременное 
предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных 
статистических данных  влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей, на 
юридических лиц от двадцати тысяч до семидесяти тысяч рублей. Повторное 
совершение административного правонарушения влечет наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти 
тысяч рублей. 
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